Postremum documentum est: Id quod de literaturæ ne-  
cessitate ad beneficium, hic dicitur, extendendum esse ad  
sanitatem mentis: nam insanus longe ineptior est, quam illi-  
teratus ad obeundum officium beneficio adiunctum: itaut  
dubium non sit, quin collatio cuiuscunque beneficij ei  
facta, sit inualida.

#### De probitate morum.

#### SECTIO III.

**D**E hac re bene differit Nauarr. in sequenti exceptione 17.  
& in *Miscellaneo 34. De oratione.* Quid vero sit de ea-  
endum explicat sequentibus propositionibus. Prima est:  
Cum quis fuerit contaminatus tali peccato mortali, quod  
ipso iure inducit irregularitatem, vel aliam inhabilitatem  
ad beneficium, vt excommunicationem aut suspensionem;  
ipsum quantumvis peccatum eius sit occultum, non solum  
peccare mortaliter acceptando beneficium, ad quod est in-  
habilis, cum nequerit in eo agi: sed etiam promotionem ipsi-  
ius esse iure ipso nullam, iuxta cap. Si celebrat. De Clerico  
excommunicato, & ea qua de talibus impedimentis dicta  
sunt in praecedenti cap. num. 150. Habet autem hæc propo-  
sitione locum in eo etiam qui de peccato poenitentiam egit:  
quia vt in foro sæculari, sic in Ecclesiastico externo, pena

I statuta à iure, etiam poenitenti de peccato, infligitur in satis-  
factionem debitam reipublicæ.

Secunda propositio est: Infectum peccato mortali, quod  
ob illius continuationem, ve scandalum aliasque qualita-  
tem, quæ coniunctam habet infamia notam, peccare mor-  
taliter acceptando beneficium, nec valere ipsius promotio-  
nem ad illud. Hæc ex eo confirmatur quod talis infamia  
inducat irregularitatem (de qua egimus in cap. 15. preceden-  
tis tractatus) efficientem incepsum ad executionem officij,  
propter quod beneficium datur. Adiuerte obiter posse huic  
renocari illud peccatum, propter quod homo efficitur in-  
cepsum ad officium beneficio annexum, quale censetur illud  
propter quod est quis puniendus exilio, aut perpetuo car-  
cere, aut ad tritemes mittendus.

Tertia propositio est: Infectum peccato mortali quod  
nec inducit inhabilitatem ad beneficia, nec notoriū est,  
& depositione dignum, nec infamia notatum, si de illo per-  
petrato non peniteat, peccare mortaliter acceptando be-  
neficium: promotionem tamen illius esse validam. Cuius  
prior pars probatur: quia in re graui agit contra sacra Scripturae præscriptum, oportet enim Episcopum irreprehensi-  
bilem esse, ex priori ad Timoth. cap. 3. & oportet Episco-  
pum sine crimen esse, ex cap. 1. ad Titum. Agit item contra  
rectam rationem: quia beneficia dantur tanquam militaria  
stipendia, constituta intercessoribus, & legatis populi ad  
Deum, pro impetranda gratia ipsius ac peccatorum venia,  
ut Nauarr. bene declarat in tractatu *De oratione initio cap. 18.*

Ad eam autem intercessionem, & legationem infectus pec-  
cato mortali non est idoneus, iuxta illud quod ex D. Gre-  
gorio habet Gratianus initio distinctionis 49. Cum si qui  
displacet ad intercedendum mititur, irati animus ad dete-  
riora prouocatur. Quare male facit accipiendo beneficium:  
sicutis qui ad militandum idoneus non est, accipiendo mi-  
litare stipendum. Si opponas, inde sequi oportere promo-  
uendum ad beneficium, perinde se ad illud acceptandum  
præparare per poenitentiam, atque ad sacramentum susci-  
piendum, quod non est in vsu positum. Respondetur talem  
non usum censeri posse abusum: cum dubium non sit op-  
tandum esse ac consulendum talem preparationem fieri.  
Posterior pars vero probatur: quia inualiditatis ratio, nulla  
alia reddi potest, quam quod per cap. Cum in cunctis, De  
electione, ad beneficij auctoritate omnino requiratur gra-  
uitas morum. At per huiusmodi peccatum occultum non  
censetur tolli grauitas morum.

Quarta propositio. Eum qui probabiliter ignorat se in  
statu peccati mortalis esse, quia putat se sufficientimodo  
contritionem habuisse, & confessione fecisse de com-  
missis, non peccare admittendo beneficium; illiusque pro-  
motionem valere. Probatur: quia nullus alio qui possit vin-  
quam bona conscientia beneficium admittere; siue nec  
potest sibi certo persuadere, remissi sibi esse peccata sua, se-  
que iustificatum, & in Dei gratia esse, ex Concil. Trident.  
sef. 6. c. 9. iuxta illud Eccl. sicut cap. 9. Nescit homo utrum  
etiam odio dignus sit] & alia quæ habentur Iob c. 9.

Vtima propositio: Infectum peccato mortali, nec indu-  
cente inhabilitatem ipso iure nec notorio, & depositone  
digno: nec infamia notato, quale esse potest crimen aliquod sit  
peribit, aut iniurie, aut infractionis ieiuni, aut alterius similius, si  
illius ideo non poeniteat quod nullo modo recordetur, ne-  
que adiuverat se in tali statu esse: aut non nouit ad acceptan-  
dum beneficium tanta puritate opus esse: poenitentiam fal-  
tem mentalem acturus, si talia nosset, aut adiuveret: non  
videti peccare mortaliter, nec illius promotionem esse in-  
ualidam. Probatur: quia talis ignorancia à peccato saltem  
mortali excusat, tanquam minuens voluntarium, si non tol-  
let omnino ex recepta sententia D. Thom. 1. 2. quæst. 6. art.  
8. & quæst. 7. art. 4. Ob peccatum vero tantum veniale, et  
iam notoriū, non redditur quis indignus beneficio: vt  
nec ob mortale, si per iustum poenitentiam deletum sit;  
nisi fuerit de iis quæ inducunt inhabilitatem aut impediunt  
ordinis executionem. Vtrumque docet Nauarr. in *Mis-  
cellaneo 34. De oratione num. sexto.* Proque priore facit cap.